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1. Úvod

Zločinnost a násilí se ve společnosti vyskytovaly už od pradávna. Tak tomu

bylo i u domácího násilí. Problematika domácího násilí sice dlouhá léta stála mimo

zájem odborníků i veřejnosti. Domácí násilí bylo tiše přehlíženo, protože společnost

před tímto problémem zavírala oči a respektovala přirozenou nadvládu silnějšího

jedince nad slabším. Do pozornosti orgánů činných v trestním řízení se případy

domácího násilí dostaly až tehdy, kdy jednání pachatele získalo znaky trestného činu.

Tyto orgány, ale i zde postupovaly jako v kterýchkoliv jiných případech, kde se

objevilo násilí. Nikdo nepřihlížel k tomu, že domácí násilí je specifický fenomén a že

násilí v rodině a mezi blízkými osobami funguje jinak než mezi osobami cizími.1

Jedná se totiž o případy, které mají stejný znak a tím je násilí, které se odehrává

v rodinném kruhu a za zavřenými dveřmi.

Pokud mluvíme o obětech domácího násilí tak právě ony potřebují pomoc a

to více než ostatní. Bohužel pozornost celé společnosti se stáčela k osobě pachatele a

oběti těchto činů zůstávaly stranou.2 Proto bylo a stále je domácí násilí velmi

závažným patologickým jevem s vysokou latencí.

Veřejnost o domácím násilí jako teoretickém a praktickém problému začala

hovořit zhruba před 45lety. Na konci 70.let 20.století bylo domácí násilí vnímáno jen

jako násilí, ke kterému dochází v rodině nebo v intimních vztazích, tedy mezi

manžely nebo partnery. Tomu také odpovídaly tehdejší postoje, studie a názory

k této problematice. Avšak výzkumy týkající se domácího násilí mezitím značně

pokročily.3 Domácí násilí se více dostávalo do podvědomí lidí a stávalo se velkým

diskutovaným společenským problémem. Prvním krokem kupředu bylo zavedení

nové skutkové podstaty trestného činu ,,týrání osoby žijící ve společně obývaném

bytě nebo domě“, projednávaném v Parlamentu České republiky v roce 2004. Dalším

krokem byl zákon č.135/2006 Sb., který od 1.1.2007 přinesl nové možnosti a

podmínky pro ochranu rodiny před domácím násilím.4

Další vývoj představovaly různé výzkumy. Nejdříve se týkaly jen části

domácího násilí, přesněji jen základních forem. Ačkoliv dnes již výzkumy pokročily

dále, dá se říci, že právě tyto patří k těm klíčovým, protože slouží zejména osobám,

které se dostanou do styku s domácím násilím v profesionálním vztahu. Avšak i

1 Čírtková, Z. Moderní psychologie pro právníky. Grada Publishing, a.s. Praha, 2008, s. 9
2 Čírtková, Z., Vitoušová, P. a kol. Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů, příručka pro

pomáhající profese. Grada Publishing, a.s. Praha, 2007, s. 9
3 Čírtková, Z. Moderní psychologie pro právníky. Grada Publishing, a.s. Praha, 2008, s. 9
4 Čírtková, Z. Moderní psychologie pro právníky. Grada Publishing, a.s. Praha, 2008, s. 9
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přesto aktuálnější studie usilují o komplexnější přístup a snahu o získání

komplexnějšího vzorce tohoto jevu.

K těmto výzkumům se postupem času přidávaly neziskové organizace, odborníci a

později i laici blíže seznamující se s domácím násilím a tím k lepší pomoci jejím

obětem. Tím také došlo k vymezení mnoha teorií o domácím násilí, které si získalo

mnoho podob a forem: přes fyzické, sexuální násilí až k psychickému násilí, které se

nevyhýbá žádnému členu rodiny. Oběti domácího násilí proto mohou být nejen ženy,

děti, muži, senioři, ale i homosexuální partneři.

Ve skutečnosti má být funkce rodiny jiná. Rodina má být zdrojem ochrany,

pomoci a náklonnosti, bohužel v některých případech se tyto prvky vytrácejí a rodina

se stává místem, plným zla, agrese, neupřímnosti a nebezpečí.5

Domácí násilí není již jen násilí muže na ženě, ale jedná se o opakované, dlouhodobé

a eskalující násilí v mnoha formách, které vede k rozdělení rolí na násilnou a

ohroženou osobu.6

Mým cílem bylo popsat tuto problematiku přes její definici, hlavní znaky,

druhy a další prvky, které se toho týkají. Snažila jsem se při zpracování této práce

pochopit, proč k těmto případům dochází, proč osoby sobě navzájem nejbližší si

ubližují a proč naopak oběť hned po prvním náznaku násilí od násilného jedince

neodejde.

V úvodu jsem chtěla obecně nastínit jak se toto téma postupem času stávalo

aktuálnější a získávalo pozornost odborné i laické společnosti.

Ve druhé kapitole je vymezen pojem domácího násilí v mnoha formách.

Domácí násilí získávalo a stále získává více pozornosti. Každý si vysvětluje definici

domácího násilí po svém. Proto jsem ve své práci zmínila ty nejdůležitější. Poté jsou

uvedeny jeho stručné charakteristiky, dále se věnuji jeho druhům, základům a fázím

což považují za důležitou materii pro poznání samotného domácího násilí. V rámci

druhé kapitoly je zařazena i samostatná podkapitola, která se zabývá zvláštním

typem domácího násilí, kterým je stalking. Stalking se snažím popsat přes základní

druhy, typy stalkerů vzhledem ke vztahu, který měli se svou obětí a postup orgánů

činných v trestním řízení a jejich možnosti při řešení těchto případů.

Třetí kapitola je věnována kriminologických aspektům domácího násilí.

Konkrétně ke vzniku příčin tohoto násilí, vymezení osobnosti pachatele a

jednotlivých obětí, které jsou rozděleny na samotné podkapitoly, jedná se o oběti

5 Čírtková, Z. Moderní psychologie pro právníky. Grada Publishing, a.s. Praha, 2008, s. 9
6 Čírtková, Z. Moderní psychologie pro právníky. Grada Publishing, a.s. Praha, 2008, s. 9
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ženského pohlaví, muže, děti a seniory. Snažila jsem se o vymezení rozdílů mezi

těmito skupinami a dopad domácího násilí na jejich běžný život.

Čtvrtá kapitola je věnována aktuální legislativě, protože problematika

domácího násilí není jen problémem trestního práva, ale jedná se o problém celé

společnosti, proto je obsažen v mnoha právních předpisech. V rámci jednotlivých

podkapitol jsem se proto snažila uvést právní předpisy, které se domácího násilí

týkají a zejména v rámci trestněprávní úpravy jsem se pokusila vymezit skutkové

podstaty, které se mohou naplnit při páchání domácího násilí.

V páté kapitole jsou uvedeny pravdivé příběhy obětí domácího násilí.

V závěru se snažím shrnout vše co jsem při vypracování této práce dozvěděla

a zhodnotit získané poznatky. Pokusím se odpovědět proč k těmto skutkům dochází a

případně vymezit nedostatky, které se při řešení této závažné problematiky mohou

vyskytovat.

4

2. Pojem domácího násilí

2.1 Definice domácího násilí

Definice pojmu ,,domácí násilí“ v našem platném českém právu nenajdeme.

Pouze v § 89 odst. 6 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů se uvádí, že trestný čin je spáchán násilím i tehdy, je-li spáchán na osobě,

kterou pachatel uvedl do stavu bezbrannosti. V komentáři k tomuto ustanovení7 se

uvádí, že není výkladem pojmu násilí, ale vztahuje se jen na situace, kdy násilí je

prostředkem k dosažení nějakého cíle. Pojem domácího násilí je pouze mediální a

akademický, se kterým pracuje kriminologie, viktimologie a psychologie. Přesto se

mnoho společností snaží tento pojem definovat.

2.1.1 Obecná definice domácího násilí8

Pod tímto pojmem většinou chápeme opakované, dlouhodobé a stupňující se

násilí fyzické, psychické či sexuální povahy mezi manžely nebo partnery. Problém

však lze pojmout také v jeho širším významu jako rodinné násilí, které může mít

různé podoby – zanedbávání dětí, trýznění seniorů až po psychické a fyzické násilí

mezi mužem a ženou. Jedná se tedy o vědomou činnost, která nejdříve obsahuje

opakující se útoky proti lidské důstojnosti, k nim se přidávají útoky proti zdraví, které

mohou přejít až k útokům proti lidskému životu. Domácí násilí je specifické v tom, že

se od ostatních forem delikventního chování liší tím, že násilí je zde ve vztahu

blízkých osob, dochází k vytváření vztahu závislosti oběti na pachateli a naopak vede


[…]


se nevztahuje jen k domácímu násilí.

Při zpracování tohoto tématu jsem došla k závěru, že i když jsme společností,

která se řadí mezi ty, kterým není domácí násilí lhostejné a aktivně proti němu

bojujeme, ať už začleňováním nových skutkových podstat do legislativy České

republiky, rozsáhlým proškolováním policistů nebo vznikem mnoha intervenčních

center, stále je to málo. Domácí násilí nikdy nezmizí, vždy se bude objevovat a na

nás je jen věnovat pozornost tomuto tématu a tím snad docílit snižování počtu

případů domácího násilí.
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Резюме

Преступность и насилие в обществе появлялись уже в давние времена.

Это касается тоже и домашнего насилия. Проблематика домашнего насилия

долгое время не интересовала специалистов и общество. О домашнем насилии

молчали, поскольку общество закрывало глаза на эту проблему и

воспринимало естественное господство сильнейшей личности над слабшей. На

счастье теперь все по-другому.

Домашнее насилие в общем можем определить как насилие, которое

совершается между людьми, которые должны быть друг к другу ближе всего.

Но определение этих основных признаков и элементов домашнего насилия

является заметно обширнее. Домашнее насилие уже не только насилие

мужчины над женщиной, но это повторяющееся, долгосрочное и

обостряющееся насилие во многих формах, которое приносит с собой

распределение ролей между особами, которые насилие совершают и которые

насилие испытывают. Домашнее насилие может появится во многих подобиях

и формах: от физического, сексуального насилия до психического мучения,

которое не проходит мимо ни одного члена семьи. Поэтому жертвами

домашнего насилия могут быть не только женщины, дети, мужчины, пожилые

люди, но насилие может произойти тоже между гомосексуальными

партнерами. Хотя семья должна быть источником защиты, помощи и

расположения, к сожалению, в некоторых случаях эти элементы пропадают и

она становится местом полным зла, агрессии, неискренности и опасности. Если

мы будем хотеть говорить о жертвах домашнего насилия, то именно им нужна

помощь больше чем другим.

Домашнее насилие теперь становится более актуальной и обсуждаемой

темой. Возникают новые и новые бесприбыльные организации, включаются

специалисты, и даже неспециалисты, которые ближе знакомятся с домашним

насилием, и тем приходит лучшая помощь именно жертвам этого типа насилия.

К сожалению, несмотря на всякое усилие домашнее насилие является очень

важным патологическим явлением с высокой мерой скрытости.

Почему к таким случаям доходит? Я старалась это объяснить в своей

работе. Несмотря на все стремления понять эту тему, я пришла только к

мнению, что определенную доль может иметь модель сегоднящего общества.

Женщины теперь более эманципированные и стараются быть независимыми от
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мужчин. На первом месте теперь стоит образование, приобретение опыта и

построение карьеры. Поэтому основание семьи, воспитывание детей все чаще

отодвинуты на задний план. К этому мужчины могут трудно привыкать, лучше

бы они свою партнершу видели дома, как она заботится о семье и домашнем

хозяйстве. Еще тяжелее для мужчин ситуация, когда у женщины на работе

выше положение чем у мужчины, и за свой труд она лучше оценена. По этим

причинам я думаю, что к насилию между партнерами доходит чаще, так как

партнер на низшей ступени карьерного повышения не справляется со своей

позицией и поэтому легко перейдет к домашнему насилию.

Моей целью было описать эту проблематику через ее определение,

главные признаки, виды и другие элементы, которые этого касаются. Я

старалась при создании этой работы понять почему к таким случаям доходит,

почему лица близкие друг другу вредят себе, и наоборот почему жертва сразу

после первого признака насиия не уйдет от насильственного индивидуума.

В предисловии я хотела в общем наметить, что эта тема со временем

стала более актуальной и привлекала внимание как специалистов так и

неспециалистов.

Во второй главе определено понятие домашнего насилия во многих

формах. Домашнее насилие привлекало и постоянно привлекает все больше

внимания и поэтому может дойти к тому, что каждый объясняет понятие

домашнего насилия по-своему. Поэтому я в своей работе упоминула те самые

важные. После того приведена его короткая характеристика, дальше я

занимаюсь его видами, основами и фазами, что я считаю важным для пониманя

самого домашнего насилия. В рамках второй главы включена тоже

самостаятельная часть, которая занимается особым типом домашнего насилия -

преследованием. Преследование я стараюсь описать через основние виды,

типы преследователей, их отношения к жертве, а также действие судебных

органов и их возможности при решении таких случаев.

Третья глава посвящена криминологическим аспектам домашнего

насилия. Конкретно это касается возникновения причин этого насилия,

установления личности преступника и его отдельных жертв, которые

разделены в самостоятельные части, идет речь о жертвах женского пола,

мужчинах, детях и пожилых людях. Я старалась определить разницы между

этими групами и последствие домашнего насилия на их обычную жизнь.
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 Четвертая глава посвящена актуальной легислативе, потому что

проблематика домашнего насилия не является только проблемой уголовного

права, но речь идет о проблеме целого общества, поэтому она охвачена

многими юридическими нормами. В рамках отдельных частей я старалась

привести юридические нормы, которые касаются домашнего насилия, а

именно в рамках улоловно-правовой регуляции я попыталась определить

фактические стороны того, что может осуществляться при совершении

домашнего насилия.

В пятой главе приведены правдивые истории жертв домашнего насилия.

В заключении я стараюсь резюмировать все, что я узнала при написании

этой работы и обсудить приобретенные знания. Я попытаюсь ответить почему

совершаются эти поступки и, может быть, определить границы недостатков,

которые могут появится при решении такой важной проблематики.

Příloha č. 1

Zdroj: Městské ředitelství Policie České republiky Plzeň

Příloha č. 2

Zdroj: Městské ředitelství Policie České republiky Plzeň

Příloha č. 3
Zdroj: http://www.donalinka.cz/materialy-ke-stazeni/ ( k 26.3.2013)