## **Posudek vedoucí práce na diplomovou práci**

**Kláry Šebkové**

**„Domácí násilí“**

Předložená diplomová práce o 68 stranách vlastního textu pojednává o aktuální a závažné problematice domácího násilí a jejími trestněprávními a kriminologickými aspekty. Výběr tématu hodnotím pozitivně, a to i vzhledem ke zvyšujícímu se zájmu společnosti o tento sociálně-patologický jev.

Práce byla zkontrolována v rámci anti-plagiátorského systému Theses a nebyla zjištěna podezřelá shoda s jiným dokumentem.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání, přičemž systematicky je práce členěna do 6 hlavních částí: 1. Úvod, 2. Pojem domácího násilí, 3. Kriminologické aspekty domácího násilí, 4. Trestněprávní aspekty a jiné právní předpisy domácího násilí, 5. Kasuistika, 6. Závěr. Práce dále obsahuje závěrečný seznam použité literatury a pramenů, resumé v ruském jazyce a přílohou část. Systematika práce je přehledná a logická a zcela vyhovuje zadanému tématu.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Grafická úprava je přehledná, text práce je na dobré stylistické i gramatické úrovni. Jen formulace názvu čtvrté kapitoly není zcela nejšťastnější. Diplomantka řádně odkazuje na použitou literaturu a další pramenů.

Z pohledu obsahového zpracování zvoleného tématu nemám k práci výhrady. Kladně hodnotím mj. poměrně velký rozsah především tuzemské odborné literatury a dalších zdrojů. Snad jen judikatury mohla diplomantka využívat v hojnější míře.

V práci převažuje kriminologický přístup k rozboru předmětné problematiky, nicméně diplomantka neopomíjí ani potřebnou právní analýzu platné právní úpravy domácího násilí. Diplomantka se kromě rozboru nejtypičtějších forem domácího násilí zabývá též problematikou tzv. stalkingu, který může být na samotné domácí násilí navázán. Kladně hodnotím snahu přiblížit výklad praxi, která se projevila zejména v kapitole páté.

Drobnou výhradu lze mít k tomu, že v práci poněkud absentuje srovnání nebo alespoň určitý náhled do některé ze zahraničních právních úprav, byť takový bod nebyl výslovně zahrnut do schváleného zadání. Místy práce také trochu sklouzává do popisnosti.

V závěru se diplomantka mj. zamýšlí nad otázkami návratu pachatelů domácího násilí z výkonu trestu, příp. situací, kdy uplyne doba vykázání. Určité řešení diplomantka shledává v automatickém vyzoumívání oběti před skončením trestu, resp. doby vykázání. Mám za to, že v případě vykázání, které má zpravidla krátkodobější charakter, by zřejmě automatické informování poškozeného nebylo naprosto nezbytné.

Celkově hodnotím předloženou práci s ohledem na výše uvedené kladně s tím, že diplomantka svůj diplomový úkol zvládla a prokázala velice dobrou orientaci v předmětné problematice.

**Otázka pro ústní obhajobu:**

Charakterizujte současnou legislativní úpravu ochrany práv obětí trestné činnosti.

**Návrh klasifikace: *výborně až velmi dobře***

V Plzni dne 27. května 2013

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.